


 

KURKIJOKI 

historiaa ja tietoa 

Kurkijoki sijaitsi Laatokan 

Karjalassa rajoittuen Parikka-

lan, Hiitolan ja Lumivaaran 

pitäjiin sekä Laatokkaan. Ny-

kyiseltä Suomen kaakkoisrajal-

ta on linnuntietä noin 12 kilo-

metriä Elisenvaaraan, rautatie-

keskukseen ja noin 24 kilomet-

riä Lopottiin, Kurkijoen kirkon-

kylään.  Kivikaudella 7000-1500e.KR laatokan vesi oli noin 25 m korke-

ammalla kuin nykyisin Nevan puhkeamiseen saakka, joka tapahtui noin 

3300 vuotta sitten.  

Kurkijoen seudulla on pitkä historia, josta kertovat mm. lukuisat mui-

naislinnat. Esimerkiksi Hämeenlahden linnavuorelta on löydetty 900-

1000-luvulle ajoitettuja rahoja. Näin nämä linnat kertovat vilkkaista 

yhteyksistä ja yhteistoiminnasta Laatokan luoteisosissa.  Ristiretkien 

aika 100-1300 oli näiden linnojen kukoistusaikaa. Kurkijoen nimi löy-

tyy ensimmäisen kerran aikakirjoista vuodelta 1936. Silloin ruotsalai-

set tulivat seudulle ja polttivat kirkon ja kylän talot. Tuolloin Kurkijoes-

ta käytettiin nimeä Kirjeskij Pokosta. 

Kurkijoki kuului jo varhain keskeisiin ortodoksisiin pogostoihin  ja 

siellä oli ollut ortodoksinen kirkko todennäköisesti jo 1200-luvulla. 

1400-luvulla Kurkijoelta käsin tapahtui muuttoliikettä Uukuniemen 

kautta Ilomantsiin ja myöhemmin Ilomantsista tuli oma pogosta.  Osa 

kurkijokelaisista muutti aina Vienanmeren länsirannalle saakka eli 

Karjalan rannalle. Sinne heitä houkutteli maan ja veden riista sekä suo-

lan keitto.  Moskovan ruhtinaskunta kävi sotaa Novgorodin kanssa. 

Novogorod haki apua Liettualta taistellussa Moskovaa vastaan ja tästä 

suojelusta Liettua sai Karjalasta verokyliä, jollaisena Kurkijoelta oli 

Kuuppalan kylä.  1478 Kurkijoki joutui suoran Moskovan alaisuuteen, 

kun Moskova kukisti Novgorodin.  

Novgorodin Vatjan viidenneksen verokirjasta (1500) voidaan puoles-

taan päätellä, että Kurkijoen pogosta oli tuolloin laaja ja väestömääräl-



 

tään suuri alue. Siihen kuuluivat Kurkijoki, Hiitola ja Jaakkima sekä osia 

Rautjärvestä, Parikkalasta, Kesälahdesta ja Uukuniemestä.  Kurkijoen 

väkiluku oli noin 6000 henkeä. Luku on noin luku, koska verokirjoihin 

merkittiin vain täysi-ikäiset miehet (jouset). Kurkijoen pogostan kirkko 

oli silloin siinä missä oli maamiesopisto. Toinen kirkko (luterilainen) 

rakennettiin ruotsalaisten toimesta Otsanlahden vanhimman hautaus-

maan paikalle pääasiassa silloisen ruotsalaisen sotaväen tarpeisiin.  

Kirkkoja oli myös Lapinlahdella, Tervussa. 1580 ruotsalaisten veroluet-

telossa mainitaan Kurkijoella olleen vain kaksi luostaria. Heinismän eli 

Heinäsenmaan munkkiluostari ja Kannansaaren nunnaluostari. Lapin-

lahdella ollut luostari oli poltettu tuhopoltossa ja De La Cardien toimes-

ta poltettiin myös Valamon luostari ja sen yli 80 munkkia surmattiin. 

Valamon luostari omisti Kurkijoella 66 tilaa Venäjän vallan aikana. 

 

Seutujen siirryttyä Stolbovan 

rauhassa (1617) ruotsalais-

ten haltuun, perustettiin tälle 

vanhalle ortodoksiselle alu-

eelle Kurkijoen luterilainen 

seurakunta. Ruotsinvallan 

alkuaikoina pakeni ortodok-

siväestöä paljon Aunukseen 

ja Tveriin saakka. Tilalle 

muutti asukkaita mm Savos-

ta.  Hallinnollisesti pitäjästä 

tuli tuolloin ensin ruotsalai-

nen kreivikunta ja myöhemmin 1700-luvulla venäläisten päästyä vuo-

rostaan valtaan lahjoitusmaa-alue.  20.5.1668  kreivi Tuure Oxenstierna 

antoi käskyn Kurkijoen kaupungin perustamisesta. Tuolloin kaupungis-

sa oli yli 100 porvaria ja lisäksi virkamiehiä ja muuta palveluskuntaa. 

Isonvihan aikana v 1715 venäläiset kuitenkin tuhosivat Kurkijoen kau-

pungin. Kurkijoki oli noina aikoina valtaosaltaan läänitetty, vuokrattu 

tai lahjoitettu vallassa olleen hallitsijan suurille suosikeille. Läänitetyt 

talonpojat olivat lähes orjan asemassa . 

Kurkijoen kehityksen aikaa 

Vasta vuoden 1871 jälkeen valtion lunastettua maat, tuli kurkijokelai-

sillekin sitten mahdollisuus kehittää ja rakentaa kotiseutuaan, jonka 



 

pinta-ala oli 537 neliökilometriä ja rantaviivaa noin 385km. Peltoa oli 

noin neljännes eli 12611 hehtaaria. Lunastusten jälkeen valtiolle jäi 

hovitila, johon jo 1874 perustettiin Kurkijoen Maanviljelysopisto, myö-

hemmin vuodesta 1910 lähtien nimeltään Kurkijoen Maamiesopisto. 

Sen tehtävänä oli valmistaa pystyviä alansa ja ammattinsa taitavia 

maanviljelijöitä eritoten Karjalaa varten sekä yleensä työskennellä 

maatalouden kehittämiseksi erityisesti Viipurin läänin yleisestä kehi-

tyksestä jälkeen jääneillä seuduilla.  Elisenvaarassa toimi myös maan-

viljelyskoulu vuodesta 1896 neljännesvuosisadan ajan. Tälle samalle 

koulutilalle perustettiin 1904 käytännöllis-tietopuolinen karjanhoito-

koulu naiskarjakoille, joka myöhemmin toimi Itä-Karjalan tietopuolisen 

karjanhoitokoulun nimisenä Kurkijoella oli lisäksi myös erityinen he-

voshoitokoulu, olihan Kurkijoki tunnettu hevospitäjä ja  ja kurkijoke-

lainen hevospiiska oli erityisen kuuluisa hevosmiesten keskuudessa.  

Oppilaitoksilla oli tietenkin suuri vaikutuksensa Kurkijoen maatalou-

den nopeaan kehitykseen.  Vuonna 1939 Kurkijoen asukasluku oli 

10032 henkeä. 

 

Kurkijoen huomattavin teollisuuslaitos oli vuonna 1857 Lopottiin 

perustettu Suomen ensimmäinen osuusmeijeri. Maamme ensimmäinen 

juustomeijeri oli Tervussa. Kurkijoella oli neljä tiilitehdasta, nahkateh-

das, virvoitusjuomatehdas, ja turvetuotantoa.  Maatalouspitäjille omi-

naisia sahoja ja myllyjä oli paljon ja myllyjen yhteydessä oli useimmiten 

pieni sähkölaitos, josta saatiin sähköä omiksi tarpeiksi.  Talvisotaan 

mennessä Karjalan Valo Oy ehti puolestaan sähköistää noin 70 % koko 

pitäjästä . Elisenvaarassa oli 

vilkas neljän radan risteys-

asema, josta johtivat radat 

Viipuriin, Savonlinnaan ja 

Sortavalaan sekä Lappeenran-

taan.  Kurkijoella asui yli  300 

rautatieläistä perheineen. 

Kurkijoella oli Elisenvaaran 

aseman lisäksi asemat Alho, 

Sorjo ja Haapavaara. Kesäisin 

Kurkijoella toimi laivaliikenne Valamoon. 

Kotiteollisuutta sen sijaan harrastettiin runsaasti.  Kuuluisia Kurkijoen 

piiskoja ja vempeleitä (vemmel) valmistettiin mm Rummunsuon, Lapin-



lahden ja Ihojärven kylissä. Parhaimpina vuosina tehtiin 30 000 - 40 

000 hevospiiskaa ja niitä vietiin Pariisin maailmannäyttelyyn asti.  Isäni 

Arvo Vepsä kirjoitti hauskan tarinan kurkijokelaisesta hevospiiskasta, 

josta kirjoitan joskus myöhemmin.  

Kunnalliseen itsehallintoon siirryttiin vuonna 1869.  

Seuraavana vuonna aloitettu kansakoulutoiminta käynnistyi täällä, 

päinvastoin kuin monessa muussa pitäjässä, suuremmitta vaikeuksitta. 

Yhteiskoulu aloitti toimintansa Elisenvaarassa 1927 Saavalanmäellä 

kasvaen vuodesta 1932 lähtien yliopistoon johtavaksi 8-luokkaiseksi 

oppikouluksi. Koulu toimii edelleen Pöytyän Kyrössä. Kansakouluja oli 

18, joista yksi oli ruotsinkielinen Sorjos Svenska Folkskola, joka toimi 

yksityisten avustusten turvin aina talvisotaan asti. Erikoisen harvinais-

laatuinen piirre Kurkijoella oli, että 1930-luvun lopulla, pitäjän luoteis-

osassa Sorjon kylässä oli vielä ruotsinkielistä asutusta. Se oli peräisin 

suurten nälkävuosien 1866-67 ajoilta, jolloin pääasiassa Pohjanmaan 

ruotsalaisväestöä Ala-Vetelistä, Kruununkylästä, Pietarsaaresta ja Tee-

rijärveltä oli muuttanut raivaamaan Sorjon korpia. Ruotsinkielistä väes-

töä oli ollut enimmillään noin 170 henkeä ja viimeisimpien sotien kyn-

nyksellä heitä oli vielä noin 60.   

Kurkijoen luterilainen tornillinen pitkäkirkko valmistui 1880 puusta 

arkkitehti Frans Sjöströmin piirustusten mukaan. Ortodoksinen väestö 

ja seurakunta sai oman kirkon vuonna 1933 Lopottiin.  Kurkijoella oli 

vireää yhdistys- ja harrastustoimintaa.  Nuorisoseurat, palokunnat, 

Martat, maanviljelysseurat, erilaiset kuorot ja teatteritoiminta oli kylis-

sä aktiivista, samoin työväenyhdistyksen ja partion toiminta, urheilu-

seuroja oli useita mm Kurkijoen Piiska, Alhon Vikkelä, Sorjon Peikot ja 

Kurkijoen Naisvoimistelijat.  

Tunnettuja kurkijokelaisia merkkihenkilöitä ovat tasavaltamme 

2.presidentti Lauri Kristian Relander, urkutaiteilija, professori Tauno 

Äikää, Olympiavoittaja Veikko Hakulinen ja kenraaliluutnantti, YK:n 

pääsihteerin neuvonantaja Lauri Koho, joka kuoli Lappeenrannassa 

tänä vuonna.  Oopperalaulaja Martti Talvelan sukujuuret olivat lähtöi-

sin  Kurkijoelta. 

 Erittäin kaunis Kurkijoki ei unohdu tänäkään päivänä.  Kurkijoki 

Seuran toiminta menetetyn kotiseudun hyväksi on ollut ja on erittäin 



aktiivista edelleen.  Seura on mm pystyttänyt kirkkojen paikoille muis-

toristit ruostumattomasta teräksestä. Otsanlahden kolmelle hautaus-

maalle on pystytetty suuret muistoristit, kustannettu hautausmaan 

paarihuoneeseen uusi katto risteineen, pystytetty Vapaussodan muis-

toristi jo kolmannen kerran, kustannettu teräsketjuaita sankarihauto-

jen ympärille ja betonipaasi, johon kolmeen kivilaattaan on merkitty 

kaikkien (148) hautaan siunattujen sankarivainajien nimet , pystytetty 

aseman puistoon muistokivi Elisenvaaran pommituksessa kuolleiden 

muistoksi (Räisälän säätiö maksoi neljäsosan muistokivestä), presi-

dentti Relanderin kodin ovelle laitettu muistolaatta, maatalouskoneita 

lahjotettu Kurkijoelle  jne. Kurkijoelle tehdään lukuisia kotiseutumatko-

ja vuosittain ja Lopotin Linnavuorella järjestetään Juhannusjuhla ja 

mikä  parasta arkeologisia tutkimuksia jatketaan edelleen Kurkijoella ja 

Hiitolassa ja näistä tutkimuksista Suomen valtio kustantaa osan, joten  

kurkijokelaisten historia ehkäpä tarkentuu vielä kaivausten ansiosta.  

Lähteet: 

 Eino Vepsältä saatu materiaali Kurkijoki ennen ja nyt, Karjala 3: Karja-

lan yhteiskunta ja talous, Hämeenlinna : Karisto, 1982 . 

 

Koonnut   Sinikka Vepsä 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vuosikokouksen päätöksiä Lautsiassa  

Puhetta johti Eino Vepsä (Kurkijoki) Loimaalta 

Edellisen toimintakauden raportit hyväksyttiin, tilinpäätös vahvis-

tettiin ja vastuuvapaudet myönnettiin. Tilinpäätös oli alijäämäinen 

johtuen toisaalta jäsenmaksukertymän jäämisestä arvioitua pie-

nemmäksi ja toisaalta DNA-tutkimusten kustannuksista. 

Talousarvio kuluvalle kaudelle hyväksyttiin pohjanaan jäsenmaksu, 

joka säilytettiin ennallaan 10€ henkilö ja 20€ perhe. 

Viesti ilmestyy kolme kertaa kauden aikana 

Vuoden 2015 tapaaminen päätettiin järjestää Lopella, mihin taitei-

lijamme Mikael Vesper meidät kutsui.  

Ajankohta on elokuun puoliväli. Edullinen majoitus ja ruokailu 

järjestyvät Lopen srk.n kesäkodilla. 



Karjalaan, Karjalaan 

Hei! Olen perustanut yhden miehen valmismatkaliikkeen ja matka-

toimiston. Ajan 1+8-paikkaisella VW – Transporter pikkubussilla 

maksimissaan 8-hengen ryhmiä Karjalaan.  

(Siis myös tuolle alueelle jota nykyisin Venäjäksi kutsutaan.) 

Hankin viisumit ja majoituspaikat. 

Olen kilpailu- ja kuluttajaviraston rekisteröitynyt matkanjärjestäjä. 

Mikäli olet kiinnostunut lähtemään suvun vanhoille kotiseuduille, 

sotahistorian paikoille tai tutustumaan Karjalan mahtavaan luontoon 

ja nähtävyyksiin, niin otahan yhteyttä.  

 

Räätälöin sinulle ja ryhmällesi juuri teille  

sopivan matkapaketin toiveittenne mukaan. 

 

Olen luonto-opas ja yritykseni nimi on sen mukainen: Luontopalvelu 

Pandari Löydät tietoni myöskin netistä: 
www.luontopalvelupandari.com 

Seppo Vepsä 

Luontopalvelu Pandari 

Purkalontie 85 

13880 Hattula 

0400-166957 

seppo.vepsa@gmail.com 

y-tunnus 1125434-8 

 

PS ENSI KEVÄÄN JA KESÄN MATKAT KANNATTAA 

VARATA NYT. 

 
 

 

 

 

 

 

MUISTATHAN MAKSAA JÄSENMAKSUSI,  

VARMISTAT KEVÄÄN LEHTIEN SAAPUMISEN 

Käytäthän henkilökohtaista viitenumeroa, jonka löydät osoitetarrasta 

Jäsenmaksu 10€ hengeltä / 20€ perheeltä 

Tilinumero on FI09 5104 0040 0581 03 

TAMMIKUUN 2015 LOPPUUN MENNESSÄ, KIITOS!! 

http://www.luontopalvelupandari.com/
mailto:seppo.vepsa@gmail.com



